CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO ESPECIAL ENCARREGADA DE ANALISAR A

PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 24, DE 2019

REQUERIMENTO Nº             , DE 2019.

Requer a realização de audiência pública da Comissão

Especial encarregada de analisar a Proposta de Emenda

Constitucional Nº 24, de 2019, que “acrescenta inciso V

ao § 6º do art. 107 do Ato das Disposições

Constitucionais Transitórias, para excluir despesas de

instituições federais de ensino, nos termos

especificados, da base de cálculo e dos limites

individualizados para as despesas primárias”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, inciso II, da

Constituição Federal e do art. 24, inciso VII, e art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que a Comissão Especial encarregada de analisar a

Proposta de Emenda Constitucional nº 24/2019 realize audiência pública destinada a

debater a exclusão das despesas das instituições federais de ensino da base de

cálculo e dos limites individualizados para as despesas correntes.

Esta audiência pública tem o propósito de ouvir as opiniões das áreas de

educação e de economia do governo federal, bem como dos reitores das instituições

federais de ensino superior, dos reitores dos Institutos federais, dos trabalhadores

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

em educação e dos professores de tais instituições.

Para tanto, requeiro ainda que sejam convidados para participar da

referida audiência pública as seguintes autoridades:

1- Ministério da Educação;

2- Ministério da Fazenda;

3- Reitor João Carlos Salles Pires da Silva, presidente da Associação

Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior –

Andifes;

4- Reitor Jerônimo Rodrigues da Silva, presidente do Conselho Nacional

das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica (Conif);

5- Professor Nilton Brandão, presidente da Federação de Sindicatos de

Professores e Professoras de Instituições Federais de Ensino Superior e de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, PROIFES-Federação.

Sala da Comissão Especial, em       de setembro de 2019.

Alice Portugal

Deputada Federal